B

teis

Veterum collatio

teis Castellanis, quoad pōdus, respon
dēdūm erit, denarium Romanum si
milem fuisse quantum ad pondus ar
gēto regali Castellano iustissimū pō
deris, quo aurifices vtuntur. Et eadē
lege denarius hic erit ferē similis nu
mo argenteo regali Castellano: ac de
nietanto maior pondere, quanto
maior est argēteus regalis, quo aurifi
ces vtūtūr, numo argēto regali, quē
passim expēdimus. Vnde valor dena
rii erit itidem constituendus ad ratio
rem numi argentei regalis, & paulò
pluris: cū propter iusti ponderis ratio
nem: quia octaua est vnciæ pars, tum
propter argētei qualitatē: tametsi &
olim apud Romanos nō omnes de
narij argenti puri materiā habuerint:
nec item eiū: sdem fuerint, ac legitimi
ponderis: quemadmodū statim tra
demus. Erit igitur iuxta Budæi sentē
tiā denarius Romanus octaua vnciæ
pars, & numo argenteo Castellano,
qui Regalis dicitur, ferē similis pōde
re, ac valore. Vnde licet denarij apud
Romanos valuerit quadraginta qua
drates, nō valebit apud nos quadra
ginta ḡeos marauedinos: atque inde
cōsequitur, pluris estimari apud nos
æreum marauedinum, quām olim
fueris apud Romanos quadrans æsti
matus: cūm argenteus numus eius
dē ponderis valuerit apud Romanos
quadraginta quadrantes: id est decem
asses: & idem apud nos modo æsti
metur triginta quatuor marauedinis,
& paulò pluris ob legitimum argen
tei denarij pondus: imò etiam si de
narius constituantur ex argento puro

absque villa mistura, & valorem præ
sentem cōsideremus. argenti puri ad
rationem duorum mille, & quadri
gentorum marauedinorum pro quo
libet marco, adhuc denarius ille Ro
manus ex purissimo argēto figuatus,
erit apud nos æstimandus ferē trigin
ta octo marauedinos. Hæc tandē ob
seruatio & illud efficit, vt sexaginta
quatuor denarij constituāt marcum,
nonaginta sex libram duodecim vn
ciarum, & idem erit dicendum de ar
genteis regalibus, quibus ad pondus
legitimum vtūtūr aurifices, quorum
quilibet octauam habet vnciæ partē
aut drachmam veterem vnam.

Ad rationem istam expendi poterit
estimatio numi argētei veteris, qui di
etus est quinarius: id ē & victoriatus.
Hic enim numus pars est dimidia de
narij. Item sestertius argenteus num?
erat pars quarta denarij. libella itidē
argēteum numisma partem decimā
denarij habuit. Vicesima denarij pars
erat semrella. quadragesima. Terun
cius, qui quidem omnes numi sunt
omnino æstimandi ad rationem de
narij: atque ideo constituta prænota
ta æstimatione, & collatione facta cū
numis argēteis Castellanis, facilis erit
ad rationē ipsius denarij & reliquos
numos æstimare.

Verū aduersus Budæi opinionē
quibusdam placuit, denarium Roma
num à drachma differre, ita quidem,
vt licet drachma sit octaua vnciæ
pars, denarius tamen sit septima: qua
ratione denarij septem vnciam effi
ciunt integrum. Huius rei testimo
nium

Numismatum. Cap. II.

6

nium primum adsumitur ex Plinio,
qui libro. 33. cap. 9. inquit: miscuit
denario Antonius triumvir ferrum
miscuit æri: alij ē pondere subtrahūt,
cūm sit iustum octuaginta quatuor
& libris signari. Hæc Plinius. Quod
si libra Romana octuaginta quatuor
denarios habuit, palam est, quamli
bet vnciam ex septem denarijs con
stare. Idem constat testimonio Cor
nelij Celsi lib. 5. ca. 17. qui hoc ipsum
expressim asseuerat, sic & Scribonius
Largus in præfatione probat, libram
octuaginta quatuor denariorum es
se. Sed & authoritate Appiani Ale
xandrini libro. 2. bellorum ciuilium,
& Suetonio simul in Iulio Cæsare.
Hanc sententiam defendit Georgius
Agricola libro. 4. & 5. de pōderibus,
& mensuris. idem repetit in eo libel
lo, quem scripsit aduersus Alciatū de
pōderibus. ad ea verò, quę Budæus,
Portius, & Alciatus tradidere, respon
det, drachmam Atticam Gr̄ecum nu
mum fuisse minoris ponderis, quām
denarius Latinus: sed quia drachmæ
pondere, & æstimatione admodum
similis est Latinus denarius, consue
uisse veteres Authores Latinos, dum
Gr̄ecorum libros tradicebāt, drach
mam in denarium vertere: ac rursus
Gr̄ecos, qui Latinū in Gr̄ecam lin
guam vertebant, denarium drachmā
interpretari.

Sed & illud certissimum est, vel Pli
nio authore lib. 33. ca. 9. denarios non
semper eiusdē ponderis fuisse: atq; ex
Tito Liuio lib. 44. & Nicandri inter
prete ostendit Georgius Agricola in

lib. ad ea quæ Alciat⁹, denatiū pende
re drachmā Atticā cū dimidia: & de
niq; denariū legitimo pondere dimi
nutū leuiorē fuisse: vt tandem hic dena
rius fuerit drachmæ æqualis. idcirco
de eo forsan accipiēda est Budæi, Al
ciati, & aliorū sentētia: nō denario gra
ui, nec illo, qui frequētū ex pōdere le
gitimo tractabat. Etenim post Clau
diū Cæsarem Imperatores è libra si
gnarūt nonaginta sex denarios, quo
rum quilibet drachmæ erat æqualis,
teste eodem Agricola ī libro. 2. de pō
dere monetarū: & ī libro, ad ea, quæ
Alciatus.

Denariū igitur, iuxta pōderis ratio
neā, quam habuit Plinius in dicto
cap. 9. existimo fuisse illū, qui apud
veteres Romanos iusti ponderis fue
rit septimam habens vnciæ partem:
qui quidem erit septima ex parte ma
ior drachma Attica, & argento regali
Castellano, quo aurifices vtuntur ad
pondus legitimū. Idcirco huius de
narij æstimatione: proportione nostri nū
mi habita, erit ferē quadraginta qua
drantum, aut præsentium Marauedi
norū, si argenti mixti valorem con
sideremus. Nam hoc argentum &
nunc, & olim in vsu est, ac fuit ad nu
mos cudendos: quemadmodem ex
Plinio probauimus.

Sic Denarij Romani quinquaginta
sex efficiunt Marcum, qui est octo vn
ciarum: cūm secundum Budæi sen
tentiam drachmæ, & denarij sexagin
ta quatuor efficerent marcum, qua ra
tione poterit quis facilimē expendere
qua ex parte maior sit denarius hic no

Veterum collatio

stro argenteo Regali numo: siquidē tāti ponderis sunt quinquaginta sex denarii, quanti sexaginta septē nostri numi argentei regales, ex quibus constat Marca iuxta Regiam constitutio nem. Sic etiam deducitur, quota ex parte sit maioris estimationis denari⁹ Latinus, quām sit noster numus argē teus. Noster enim numus valet triginta quatuor Marauedinos: ille quadrāginta. Imō si ad estimationē argenti puri denarii constituātur, valebit qui libet quadraginta tres quadrātes Marauedinos: quod & Florianus Occāpius obiter adnotauit lib. 5. Historiae c. 25. Et hāc quidem dicta sint quo ad denarii numi, & drachmę legiti mū pōdus, & estimationem.

Latinus ergo denarius decē assibus olim fuit estimatus, quemadmodū Plinius, & ali⁹ passim testantur.

Quinarius, qui & viatoriatus dict⁹ est ab eisdem authoribus, quinq⁹ assibus estimabatur: erit⁹ nostrae pecuniae estimationis viginti quadrātum, & sic viginti maraedinorum.

Sestertius numus itidem argenteus erat quartam habēs denarii partē, vt tandem sit nostrae monetæ estimationis decē maraedinorum. Habuit autem duos asses, & dimidium quo ad valorem, & ita decem quadrantes.

Erat & apud veteres libella numus argēteus, qui vnius assis estimationē habuit, cū esset decima denarii pars: vt Budæ⁹ lib. 1. de Asse probat, & testis est. M. Varro. lib. 4. de lingua Latina. idē tradit Georgius Agricola. lib. 2 de pōdere, & temperatura monet. Ex

Plinio hoc ipsum deducitur lib. 33. c. 3. qua ratione libella numus argente⁹ quatuor efficit nostros æreos quadrātes. Est & apud Volusium Mætianū alia libella, decima inquā pars Sesterti⁹, quæ iuxta sesterti⁹ superius traditā estimationē, erit modō vnius quadrātis valore censenda: aut vnius maraue dini. Huius itē libellæ meminit Georgius Agricola libr. 5. de ponderibus Græcis.

Obolus apud Græcos numus fuit argenteus, qui erat sexta pars Atticæ drachmæ. Scribit etenim Plutarchus in Lysandro, apud prius seculum sic omnino habuisse, vt numerū loco ferreis vteren⁹ virgulis: id est obeliscis: pleriq⁹ & æreis, à quibus hoc etiā tempore numerū numerū Obolos vocari certum est, & obolos sex vñā cōficerere drachmā, quia tot man⁹ ipsa cōplete teretur. Ergo ex Plutarcho apparet, obolum sextā fuisse drachmæ partem: quod & ex Plinio lib. 21. ca. vlt. adnotarunt Budæ⁹ libr. 5. de Asse, & Georgi⁹ Agricola lib. 2. de pōdere & temperat. monet. idem lib. 5. de pōde ribus Græcis hoc ipsum docet ex Pol luce, Suida, & Xenophōte: quāobrē obolus valet sex ferē nostros maraedinos. Obolū autem olim dictū fuisse phollen, testis est Suidas in dictio ne, phollis. & in dictione: cermata. vti turq⁹ ea dictione Diu⁹ Augustin⁹ lib. vlt. de ciuitate Dei. c. 8. vbi Ludouicus Viues, & Alciatus ad duodecimū li brum. C. hoc adnotarunt. Obolus ergo sex nostros valet maraedinos: Se miobolus tres: Triobolus decem, &